Ks. Jan Józef Gaume

Tłumaczył Seweryn Smolikowski

Artykuł z czasopisma "Przegląd Katolicki". R. [8]. Dnia 9 czerwca 1870 r., Nr 23, Warszawa 1870, ss. 353-364.

(Pisownię i słownictwo nieznacznie uwspółcześniono). (a)

Przypisy:

(1) Z dzieła ks. Gaume *Traité du Saint-Esprit*.

(2) "Sive velis prisca spectare, patriarcharum benedictiones, auxilium per legem datum, figuras, prophetias, fortiter in bellis gesta, miracula per sanctos edita: sive quae circa Domini in carne adventum dispensata sunt: per Spiritum gesta sunt". *Lib. de Spir. sanct.*, XVI, n. 39.

(3) Serm. II, *de Pentecost*.

(4) "Omnia flumina intrant in mare, dum omnia charismata sanctorum intrant in Mariam. Flumen gratiae angelorum intrat in Mariam... Omnia flumina intrant in mare et mare non redundat. Quid mirum, si omnis gratia in Mariam confluit, per quam tanta gratia ad omnes defluit?". *In Specul. B. M. V., post Med*.

(5) "Sicut gratiae plenitudo perfecte quidem fuit in Christo, et tamen aliqua ejus inchoatio praecessit in matre". III p., q. 28, art. 3, ad 2.

(6) I Cor. XII, 8.

(7) III p., q. 27, art. 5, ad 3.

(8) "Mariam non potuisse non eximia forma et incomparabili pulchritudinae praeditam esse, quae multo rectius in ipsa, quam in Esther conjuge et Judith vidua, vel in Rachel et Rebecca virginibus, Mariae typum experimentibus, praedicetur. Habuit summum et perfectissimum in pulchritudine, quod potuit esse in mortali corpore secundum statum viae operante natura. Sicut enim Dominus noster Jesus Christus fuit speciosus forma prae filiis hominum, ita beatissima Virgo pulcherrima et speciosissima inter filias hominum". B. Albert magn., apud Canisium, *De Maria Deip.*, lib. I, c. XIII, p. 92 edit. in folio.

(9) Luc. I, 26-28.

(10) Luc. I, 30. 31. 35.

(11) S. Pet. Chrys., Ser. CXLII, *De Annuntiat.*

(12) "... Ut fortitudinem sustinere posset conceptus sui, virtus Altissimi obumbravit ei... Quid enim puella fragilis, non modo sexu, sed et conditione mortalitatis suscepit aut concepit, nisi validum Verbum Deum, validam substantiam Verbi, de optima substantia Patris Dei, quem tremunt Angeli?... Opportune igitur obumbravit illi virtus Altissimi, virtus miraculorum potens, faemineam substantiam Deo Verbo conciliare valens". Rupert., *De Trinit. et oper. ejus*, lib. XLII, *De Spir. sanct.*, lib. I, c. IX.

(13) "(Arca) ipsum Noe, haec vero ipsius Noe factorem portavit: illa duas et tres contignationes et mansiones habebat, haec autem universum Trinitatis complementum, quandoquidem et Spiritus sanctus adveniebat atque hospitabatur, et Pater obumbrabat, et Filius utero gestatus inhabitabat". Ser. V, *de S. Maria Deip.*

(14) *Grandeurs de la Sainte Vierge*, c. I, § 3.

(15) B. Albert magn., apud Dionys. Carth., *De laudib. Virg.*, lib. I, c. XIII.

(16) "Merito in te respiciunt oculi omnis creaturae quia in te et per te, et de te benigna manus Omnipotentis quidquid creaverat, recreavit". Ser. II, *de Pentecost.*

(17) "Jam audisti quomodo fiet hoc; responde nunc verbum. Vitam quid tricas mundo. Noli morari Virgo; nuncio festinanter responde verbum, et suscipe filium, da fidem, et senti virtutem". Ser. XVIII, *de Sanct. S. Bern.*, Ser. III, *sup. missus.*

(18) "... Conceptus iste, Spiritus Sancti non generatio, sed operatio est. Caro de carne Virginis, non de ipsa erit substantia sancti Spiritus. Hoc sanctum est iste sanctus sanctorum, quem non in delicto praevaricationis Adae conceptum vel natum sanctitas accidens sanctificavit, sed essentialiter sanctum, virgo incorrupta de Spiritu sancto concepit. Sic igitur melius atque praestantius dictum est, ut dici debuit: Quod enim nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei". Rupert., *De Spir. sanct.*, lib. I, c. X.

(19) "Hac enim de causa Christus matrem sibi superstitem esse voluit, ut quasi sui vicaria, columen esset Ecclesiae, doctrix apostolorum et consolatrix fidelium". Corn. a Lap., *in Act. V*, 42.

(20) "Per Mariae suspiria et orationes, repleti sunt Apostoli Spiritu sancto". Dionys. Carthus., lib. IV, *De Praeconi. B. M. V.*

(21) "Sacra Virgo Maria consilio et luce doctrinae collegio praesidet apostolico, nihilque grave faciunt illi, quod non ejus consilio ductuque gerant". Lucius dexter. Praefect. Praetor. Orient., in *Chron.*, ad ann. Chr. XXXIV.

"(Apostoli) quidquid supplementi opus erat... vel testimonii ad confirmandos singulorum sensus, quos acceperant ab eodem Spiritu sancto... ex religioso ore tuo perceperunt". Rupert., lib. I, in *Cant.*

"Magistra magistrorum et magistra evangelistarum". S. Bonav., in *Psalt. Mar.*

(22) "Imo et illic et in caeteris agendis tu princeps, omnem solvisti quaestionem; ita tamen ut non clamares... neque audiretur vox tua foris, quia, sicut ante nos dictum est, tu sola es Virgo, quae universam haereticam pravitatem interemisti". In *Cant.*, lib. I; et Corn. a Lap., in *Act.* XV, 13.

(23) Eccl. XV, 5. Ps. CIV, 21.

(24) "Sicut tradiderunt, qui ab initio viderunt, et ministri fuerunt sermonis". Luc. I, 2.

(25) Według najwięcej uzasadnionej tradycji, Benedykt XIII, Papież, naucza, że św. Józef przestał żyć na początku opowiadania Chrystusa Pana. Serm. LIV, *Marian.*, p. 224, in folio. Benevento, 1728.

(26) Can. X. in *Matth.*

(27) "Ideo conceptus Elisabeth Mariae nuntiatus est, ut dum nunc Salvatoris, nunc Praecursoris edocetur adventus, rerum tempus, et ordinem tenens, ipsa melius postmodum scriptoribus ac praedicatoribus Evangelii reseraret veritatem, quae plene de omnibus a principio coelitus fuerat instructa mysteriis". Hom. IV, *sup. Miss.*

(28) Corn. a Lap., in *Act.* VII, 57.

(29) "Miseris et afflictis illa condolebat coafflicta, neque segniter subveniebat, humilibus devota, quae et devotis devotius humiliaretur, omnium quidem operum pietatis apud fideles ministra". S. Ignat. martyr. *Epist.*, apud Canis., *De Maria Deip.*, lib. V, c. I.

(30) "Erat serva servorum tuorum, o Domine... Ita curam gessit, quasi omnes genuisset; ita servivit, quasi ab omnibus genita fuisset". *Confess.*, lib. IX, c. IX.

(31) "Amore intemeratae Virginis creavit Deus coelum et terram... Non solum amore Virginis conditus est mundus, sed etiam sustentatur, etc.". R. Onkelos, apud Cor. a Lap., in *Prov.* VIII, 22.

(32) "Propter hanc omnis Scriptura facta est; propter hanc totus mundus factus est; et haec gratia Dei plena est; et per hanc homo redemptus est; Verbum Dei caro factum; Deus humilis et homo sublimis". Sermo V *in Salve Regina*.

(33) "Unum in quo nec primam similem visa est nec habere sequentem, gaudia matris habens cum virginitatis honore, Mariae privilegium est, non dabitur alteri". S. Bern., Serm. IV *in Assumpt.*

(34) "Per foeminam mors, per foeminam vita; per Evam interitus, per Mariam salus". S. Augustinus, *De Symbolo ad catechumenos*, tract. III, § 4.

(35) "A muliere initium factum est peccati, et per illam omnes morimur". Eccles. XXV, 33.

(36) S. Bonav., *in Specul.*, c. II.

(37) Voir le Père d'Argentan, *Grandeurs de la Sainte Vierge*, t. III, c. XXV, § 11.

(38) *Annales de la Sainte Enfance*, n. 89, p. 411, décembre 1862.

(39) *Cingul. Mar.*

(a) Por. 1) Ks. Zygmunt Golian, [Konferencje majowe. Rozmyślania na każdy dzień maja.](#)

2) Św. Alfons Liguori, [Uwielbienia Maryi.](#)

3) Ojciec Prokop, Kapucyn. [Żywot Matki Bożej.](#)

4) Abp Józef Bilczewski, [List pasterski o czci Najświętszej Maryi Panny.](#)

5) Ks. Jakub Górka, [Cześć Maryi. O pobudkach i środkach nabożeństwa do Najświętszej Maryi Panny.](#)

6) [Za przyczyną Maryi. Przykłady opieki Królowej Różańca św.](#)

7) O. Gabriel od św. Marii Magdaleny OCD, [Maryja Pośredniczka.](#)

8) O. Ludwik Fanfani OP, [Różaniec Najświętszej Panny Maryi. O odmawianiu Różańca św.](#)

9) Ks. Franciszek Proschwitzer, [Matka Boska w roku kościelnym. Nabożeństwo majowe w 32 rozmyślaniach.](#)